

Gospodarka francuska i niemiecka: przeznaczenie, które łączy; zbliżające strategie

Jean-François Jamet

Fundacja : Kobiety/Europa | Kobiety/równosc | Klub Renski | Wybory/Rumunia | Francja/USA **Kryzys finansowy** : Niemcy | Cypr | Dania | Estonia | Francja | Irlandia | Włochy | Lotwa | Holandia | Rumunia | Zjednoczone Królestwo | Szwecja **Mur berliński** : Obchody | **Koncert Parlament** : Vaclav Havel | Program Sztokholmski | Traktat/budżet | Rzecznik | Wizy/Balkany | Rosja **Rada** : Przewodniczący UE | Głosowanie | Gospodarka/finanse **Komisja** : Deficyty | Klimat | Inicjatywa | Innowacje | Sprawiedliwość | Kobiety **Niemcy** : Program | Nierównosc wynagrodzenia **Estonia** : Euro | Finlandia | Kandydatura **Francja** : Francja-Niemcy | Ukraina | Region śródziemnomorski/kobiety | Tygodnie Społeczne **Włochy** : Serbia | Obrona **Lotwa** : Przewodnicząca Rady **Litwa** : Energia **Polska** : Hiszpania **Portugalia** : Demografia **Rumunia** : Moldawia | Współpraca regionalna **Zjednoczone Królestwo** : Cypr | Niemcy **Słowenia** : Rosja **Białorus** : Europa **Rosja** : Reformy **Ukraina** : Wybory prezydenckie **Eurostat** : Wzrost | Przemysł | Inflacja | Rosja **Opracowania/raporty** : Trybunał Obrachunkowy | Przewodniczący Rady | Budżet UE | Klimat | Energia **Kultura** : Schiller/Niemcy | Ensor/Paryż | Wystawa/Wiedeń | Film/Saloniki

Kalendarz | Subskrypcja i więcej informacji

Fundacja :

[Kobiety/Europa](#)

Podczas gdy negocjacje dotyczące nominacji na nowe stanowiska tworzone przez Traktat Lizboński wchodzi w decydującą fazę, Pascale Joannin, dyrektor generalna Fundacji Roberta Schumana, zabrała 12 listopada głos na stronie La Tribune.fr na temat udziału kobiet w instytucjach politycznych w państwach członkowskich, ale zwłaszcza w instytucjach europejskich. Dyrektor generalna Fundacji Roberta Schumana podkreśla, że aby osiągnąć cel, jakim jest równość, potrzeba wielu starań. Wyraziła żal z powodu aktualnej regresji w tej dziedzinie.

[Czytaj](#)

[Kobiety/równosc](#)

Na jakim etapie jest równość w Europie? Pomimo starań Unii sprawy nie wydają się jeszcze być prawdziwie zrównoważone i stwierdzamy zbyt wiele różnic na niekorzyść kobiet. Aby przeanalizować to zagadnienie Fundacja Roberta Schumana, w partnerstwie z FAES, Instytutem Karamanlisa, Ano Pro Evropu, Fundacja Ithaka i przy wsparciu programu "Europa dla obywateli", organizuje 19 listopada w Brukseli konferencję "L'Europe au féminin. Pour une vraie parité" ("Europa w rodzaju żeńskim. Dla prawdziwej równości"). W konferencji tej uczestniczyć będą w szczególności przewodniczący Komisji Europejskiej José Manuel Barroso, była prezydent Lotwy Vaira Vīķe-Freiberga, wiceprzewodnicząca Komisji Europejskiej Margot Wallström i komisarz ds. zatrudnienia, spraw społecznych i równości szans Vladimir Spidla. Obowiązkowe zapisy on-line.

[Czytaj](#)

[Klub Renski](#)

Joachim Bitterlich, wiceprzewodniczący Notre Europe, i Jean-Dominique Giuliani, prezes Fundacji Roberta Schumana, organizują w środę, 18 listopada w Paryżu, przy wsparciu Fundacji Konrada Adenauera i Roberta Schumana piąte posiedzenie francusko-niemieckiego forum na temat przyszłości Europy Club Rhénan. To spotkanie w wąskim gronie dotyczyć będzie analizy wyników niemieckich wyborów, francusko-niemieckiej reakcji w celu wyjścia z kryzysu gospodarczego i finansowego oraz francusko-niemieckiej agendy dotyczącej kwestii europejskich.

[Czytaj](#)

[Wybory/Rumunia](#)

18 mln Rumunów ma 22 listopada udać się do lokali wyborczych na pierwszą turę wyborów prezydenckich, a także na referendum dotyczące reformy parlamentu. Na stanowisko prezydenta kandyduje 12 osób. Ostatni sondaż opinii publicznej daje aktualnemu prezydentowi Traianowi Basescu

(PD-L) zwycięstwo w pierwszej turze z poparciem 34% głosów. Za nim plasuje się Mircea Geoana (PSD) 30%, Crin Antonescu (PNL) 18%, Sorin Oprescu (burmistrz Bukaresztu) 14%, Vadim Corneliu Tudor 3%, Kelemen Hunor i George Becali, po 1%. Przy 46% głosów Traian Basescu zostałby pobity w drugiej turze przez Mircea Geoana, który ma uzyskać 54% głosów. Pobili go także Crin Antonescu, 49% do 51%, albo Sorin Oprescu (49/51).

[Czytaj](#) 

Francja/USA

Fundacja Roberta Schumana i Uniwersytet Johns Hopkinsa (SAIS) opublikowały dwujęzyczne dzieło pod redakcją Michela Fouchera i Dana Hamiltona na temat głównych kwestii, z którymi muszą się zmierzyć Francja i Stany Zjednoczone. 5 francuskich i 5 amerykańskich ekspertów sugeruje kilka dróg refleksji dla nowych i komplementarnych, wspólnych działań, które mogłyby zrewitalizować dwustronne relacje w obszarach idących od strategicznych wyzwań do wyzwań gospodarczych, poprzez wyzwania w regionie śródziemnomorskim, w Afryce i te związane z Rosją.

[Czytaj](#) 

Kryzys finansowy :

Niemcy

Niemiecki Federalny Urząd Statystyk (Destatis) potwierdził 13 listopada, że w 3. kwartale wzrost ponownie zawital do Niemiec, choć powrót gospodarki do jej szybkości przelotowej wymagać będzie dużo pracy. Produkt krajowy brutto (PKB) największej europejskiej gospodarki zwiększył się miał w 3. kwartale (w porównaniu do 2.) o 0,7%. Kraj odczuł już wzrost na wiosnę, po czterech kwartałach kurczenia się PKB z rzędu. Bowiem w 2. kwartale gospodarka zwiększyła się o 0,4%, po katastroficznym początku roku (-3,5%).

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) 

Cypr

Narodowy Urząd Statystyczny Cypru ogłosił 13 listopada, że cypryjska gospodarka odnotowała spadek 3. kwartał z rzędu, wraz ze spadkiem produktu krajowego brutto (PKB) od lipca do września o 1,4%, w stosunku do trzech poprzednich miesięcy. Spadek wyniósł 2,7% w stosunku do 3. kwartału 2008 roku.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) 

Dania

Dunski rząd osiągnął 12 listopada porozumienie w sprawie projektu budżetu na 2010 rok ze swoim parlamentarnym sojusznikiem Partia Ludowa, która zapewnia dwupartyjnej koalicji rządzącej od listopada 2001 roku większość w parlamencie. Ten projekt budżetu przeznaczają więcej miejsca na wydatki publiczne niż jego pierwsza wersja zaprezentowana w sierpniu, gdzie pojawił się rekordowy deficyt finansów publicznych odpowiadający 4,9% produktu krajowego brutto. Projekt budżetu przewiduje w szczególności pakiet 5 mld koron (671 mln euro) na inwestycje publiczne, szczególnie w infrastrukturę, aby rozkrecić wzrost. Projekt budżetu musi zostać formalnie przegłosowany przez parlament w grudniu.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) 

Estonia

Według danych opublikowanych 13 listopada przez Narodowe Biuro Statystyczne, w 3. kwartale 2009 roku bezrobocie w Estonii nadal rosło i problem ten dotyka już 14,6% populacji aktywnej zawodowo (13,5% w 2. kwartale), czyli jest na poziomie najwyższym od dziewięciu lat. Stopa bezrobocia, która spadła do 4% w czerwcu 2008 roku nie przestała od tej pory rosnąć pod wpływem obniżenia się aktywności gospodarczej wynikającego ze światowego kryzysu. Produkt krajowy brutto (PKB) Estonii spadł w ciągu roku o 3,6%. Władze przewidują w 2009 roku spadek idący od 14 do 14,5%.

[Czytaj](#) 

Francja

13 października INSEE opublikowało tymczasowe szacunki dotyczące aktywności gospodarczej Francji. Wzrost w 3. kwartale 2009 roku szacowany jest na 0,3%, podczas gdy zatrudnienie pracownicze powinno się ustabilizować (likwidacja 5 500 miejsc pracy. W 2. kwartale 2009 roku Francja doświadczyła utraty ponad 85 000 miejsc pracy i ponad 185 000 miejsc pracy w 1. kwartale 2009 roku.

[Czytaj](#) 

[Irlandia](#)

Irlandzki produkt krajowy brutto (PKB) spadnie w kolejnym roku o 1,5%, zamiast poprzednio przewidywanych 2,9%, ocenił 12 listopada irlandzki rząd. Niemniej rząd wspomina nadal o spadku PKB w 2009 roku o 7,5%. Rynek pracy powinien również się ustabilizować, wraz ze stopą bezrobocia osiagająca pulap 13,5%, zamiast przewidzianych w kwietniu 15,5%. Bezrobocie wynosi aktualnie 12,5%.

[Czytaj | Więcej](#)

[Włochy](#)

W 3. kwartale Włochy wyszły z recesji, szczególnie dzięki "zwiększeniu się wartości dodanej przemysłu i usług", ogłosił 13 listopada Narodowy Instytut Statystyk (ISTAT), ale według ekonomistów ożywienie pozostaje kruche. W stosunku do 2. kwartału PKB zwiększyło się od lipca do września o 0,6%. To powrót na ścieżkę wzrostu po pięciu kwartałach kurczenia się aktywności z rzędu.

[Czytaj | Więcej](#)

[Lotwa](#)

Według danych opublikowanych 9 listopada przez Narodowe Biuro Statystyczne, w stosunku do poprzedniego roku lotewskie PKB spadło w 3. kwartale 2009 roku o 18,4%. Niemniej PKB wzrosło w porównaniu do poprzedniego kwartału o 4%. Kraj, ciężko doświadczony przez kryzys, odnotował również pierwszy spadek cen w skali roku (0,9%) od czasu uzyskania niepodległości.

[Czytaj | Więcej | Więcej](#)

[Holandia](#)

Po czterech kwartałach spadku Holandia wyszła w 3. kwartale br. z recesji. W stosunku do poprzedniego kwartału produkt krajowy brutto wzrósł o 0,4%, ogłosił 13 listopada Centralny Urząd Statystyczny (CBS). W skali roku PKB nadal demonstruje spadek o 3,7%, jednak mniej wyraźny niż w 2. kwartale (-5,4%).

[Czytaj | Więcej](#)

[Rumunia](#)

Szacunki Narodowego Instytutu Statystyk opublikowane 13 listopada wskazują, że rumuńskie PKB w 3. kwartale 2009 roku skurczyło się w stosunku do poprzedniego okresu o 0,7% i o 7,1% w stosunku do tego samego okresu w roku 2008. Prezes rumuńskiego banku centralnego Cristian Popa ocenił, że PKB spadnie w tym roku o 8%. Instytucje kraju przewidują powrót wzrostu w 2010 roku na poziomie od 0,5 do 1,5%.

[Czytaj | Więcej | Więcej](#)

[Zjednoczone Królestwo](#)

10 listopada Bank Anglii opublikował swój kwartalny raport na temat inflacji. Ocenia on, że pomimo lepszych perspektyw wzrostu, brytyjskie ożywienie wzrostu będzie wolne i chwiejne. W raporcie podkreślono pozytywną rolę polityki walutowego odprezienia i rozruszania za pomocą budżetu, a także deprecjacji funta. Jednak nadal przeszkody ograniczają ofertę kredytu bankowego, co może zahamować konsumpcję i brytyjskie inwestycje.

[Czytaj | Więcej](#)

[Szwecja](#)

Szwedzki rząd opublikował 11 listopada raport na temat reform przyjętych, żeby odpowiedzieć na konsekwencje kryzysu gospodarczego i finansowego oraz rozruszać wzrost i zatrudnienie. Składa się on z polityki makroekonomicznej i mikroekonomicznej, a także polityki zatrudnienia. Tego samego dnia rząd opublikował swój projekt ustawy finansowej na rok 2010, mający rozkrecić wzrost, nieublaganie spadający w 2009 roku o 5,2%. Rząd ocenia, że ustawa ta wyzwoli wzrost o 1,7%, wyższy niż gdyby nie byłoby takiego budżetu. Pozwoli to również na stworzenie 52 000 dodatkowych miejsc pracy.

[Czytaj | Więcej](#)

Mur berliński :

[Obchody](#)

9 listopada cały świat upamiętnił 20. rocznicę upadku muru berlińskiego. W niemieckiej stolicy nie mniej niż trzydziestu szefów państw i rządów przylączyło się do niemieckiej kanclerz Angeli Merkel i do ogromnego tłumu berlińczyków, aby obchodzić wielkie Święto Wolności. Rytm temu dniu, innemu niż wszystkie, nadała msza święta, spacer śladami muru w towarzystwie świadków, koncert,

przemówienia i uroczyste spektakle. Angela Merkel udała się tam, gdzie wszystko się zaczęło 9 listopada 1989 roku: na byle przejście na Bornholmer Strasse. Towarzyszyli jej świadkowie, byli sowiecki przywódca Michaił Gorbaczow i były przywódca polskiego związku zawodowego Solidarność Lech Wałęsa. Wieczór został również naznaczony symbolicznym upadkiem tysiąca styropianowych klocków domina, udekorowanych w artystyczny sposób i ustawionych w miejscu dawnego muru berlińskiego między Reichstagiem a Potsdamer Platz.

[Czytaj | Więcej | Więcej](#)

Koncert

14 listopada w Pradze odbył się uroczysty koncert z udziałem amerykańskich gwiazd Joan Baez, Renée Fleminga, Susan Vegi i Lou Reeda na cześć Vaclava Havla, architekta upadku komunizmu w byłej Czechosłowacji podczas "aksamitnej rewolucji" w listopadzie 1989 roku.

[Czytaj | Więcej](#)

Parlament :

Vaclav Havel

11 listopada Vaclav Havel, były dysydent a potem czeski prezydent, wystąpił przed Parlamentem Europejskim z okazji 20. rocznicy demokratycznych przemian w Europie. W swoim przemówieniu wezwał Parlament Europejski, jedyny organ europejski wybierany bezpośrednio, do odgrywania większej roli na kontynentalnej scenie. Poza tym skrytykował stanowisko aktualnego czeskiego prezydenta Vaclava Klause odnośnie Traktatu Lizbońskiego, który ocenia, że stosowanie go pociągnie za sobą utratę suwerenności przez Republikę Czeską. "Czuje się Europejczykiem, to nie oznacza, że nie czuje się Czechem. Europa jest częścią naszych ojczyzn" - powiedział Havel.

[Czytaj](#)

Program Sztokholmski

Eurodeputowani z Komisji Wolności Wolności, Sprawiedliwości i Spraw Konstytucyjnych Parlamentu Europejskiego dyskutowali podczas wspólnego posiedzenia 12 listopada nad "Programem Sztokholmskim", programem legislacyjnym na 4 lata, służącym umocnieniu praw obywateli Unii. Eurodeputowani zwrócili się o to, aby do programu włączono wzajemne uznawanie przez państwa członkowskie par tej samej płci, ogół praw więźniów w Unii Europejskiej, a także stworzenie Europejskiego Trybunału Cyberspraw wyspecjalizowanego w kwestiach związanych z cyberprzestępczością. Powinny zostać stworzone ramy prawne dla ułatwienia przenoszenia procedury karnej i rozwiązywania konfliktów kompetencyjnych między państwami członkowskimi. Komitet Ekonomiczno-Społeczny wydał 10 listopada opinie na temat "Przestrzeni wolności, bezpieczeństwa i sprawiedliwości", która mówi zwłaszcza o Programie Sztokholmskim.

[Czytaj | Więcej](#)

Traktat/budżet

Eurodeputowani poparli konieczność ustanowienia przejściowych regulacji, aby przejście ze starego systemu do tego wprowadzonego przez Traktat Lizboński przebiegło w pełnym poszanowaniu kompetencji Parlamentu Europejskiego. Szczególnie, 12 listopada parlamentarzyści powierzyli misję delegacji do spraw negocjowania budżetu na 2010 rok - uzyskania porozumienia, aby parlament mógł sprawować nowe kompetencje budżetowe od wejścia w życie Traktatu Lizbońskiego, bez czekania na szczegółową, komplementarną legislację.

[Czytaj](#)

Rzecznik

12 listopada Parlament Europejski wydał swój werdykt w sprawie pracy unijnego rzecznika Nikiforosa Diamandourasa odpowiadającego za rozpatrywanie skarg na złą administrację ze strony unijnych instytucji. Eurodeputowani wzywają do większej widoczności pracy rzecznika. Dali wyraz swojemu zaniepokojeniu odnośnie braku przejrzystości w łonie instytucji Unii. Co więcej, parlamentarzyści opowiedzieli się za lepszym wyedukowaniem obywateli co do aktywności i roli rzecznika.

[Czytaj](#)

Wizy/Balkany

12 listopada europosłowie zwrócili się do albańskich i bosniackich władz o uzupełnienie opóźnień w zakresie reform administracyjnych i policyjnych, by możliwym się stało przystąpienie do programu przyznającego dyspensę od obowiązku krótkoterminowych wiz. Eurodeputowani zwrócili się do Komisji Europejskiej o opublikowanie raportu dotyczącego postępów dokonanych przez te dwa kraje od początku 2010 roku. Podobnie parlamentarzyści zwrócili się do Komisji o rozpoczęcie rozmów o wizach z Kosowem.

[Czytaj](#)

Rosja

12 listopada deputowani Parlamentu Europejskiego przyjęli rezolucję wyrażającą ich zaniepokojenie sytuacją praw człowieka w Rosji. Ma to miejsce na tydzień przed szczytem Unia Europejska-Rosja 18 listopada. Rezolucja obejmuje w szczególności apel o skazanie morderców obrońców praw człowieka, a także zaproszenie Rosji do ponownego rozważenia wniosku o rosnącą docelową wartość emisji CO₂, żeby ułatwić szybkie porozumienie w Kopenhadze. Poza tym eurodeputowani potwierdzili swoje poparcie dla członkostwa Rosji w WTO.

[Czytaj](#)

Rada :

Przewodniczący UE

Szwedzki premier Fredrik Reinfeldt ogłosił 11 listopada, że 19 listopada odbędzie się nadzwyczajne posiedzenie Rady Europejskiej w celu dokonania wyboru osób, które mianowane zostaną na stanowiska tworzone przez Traktat Lizboński, to znaczy stałego przewodniczącego Rady Europejskiej, a także Wysokiego Przedstawiciela ds. Polityki Zagranicznej i Bezpieczeństwa, który będzie (jest to nowość) wiceprzewodniczącym Komisji Europejskiej. Powinien również zostać desygnowany sekretarz generalny Rady. Szwedzki premier przyznał, że wybór jest złożony, ponieważ należy wziąć pod uwagę kryteria geograficzne, polityczne, demograficzne czy plec. Podkreślił znaczenie wprowadzenia otwartego dialogu między 27 szefami państw i rządów.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Głosowanie

W perspektywie nadzwyczajnego posiedzenia Rady Europejskiej 19 listopada Fundacja Roberta Schumana proponuje głosowanie w internecie na nazwiska europejskich osobistości, które najczęściej pojawiają się na giełdzie. Ponad 15 000 osób już wyraziło swoją opinię. Wynik - Vaira Vike-Freiberga wygrywa z Jean-Claudem Junckerem i Tony'm Blair'em. Pokazuje to żywe zainteresowanie ludzi tą nominacją.

[Czytaj](#)

Gospodarka/finanse

27 ministrów gospodarki i finansów wspomniało 10 listopada o skoordynowanej strategii stopniowego znoszenia środków podjętych przez państwa dla wsparcia sektora finansowego podczas kryzysu. Pochylili się oni nad zagadnieniem żywotności finansów publicznych, postawionych przed podwójnym wyzwaniem kryzysu gospodarczego i starzenia się populacji. Zalecają zredukowanie deficytu i zadłużenia, któremu towarzyszyć będzie polityka wsparcia zatrudnienia i reform strukturalnych. Następnie zwrócili się do europejskich instytucji i państw członkowskich o zwiększenie starań na rzecz zredukowania obciążeń administracyjnych. Wreszcie, ministrowie przeanalizowali projekt dyrektywy służącej umocnieniu współpracy podatkowej między państwami członkowskimi i osiągnęli porozumienie dotyczące podwyższenia podatków od papierosów.

[Czytaj](#)

Komisja :

Deficyty

W ramach swoich kompetencji pełnienia nadzoru budżetowego Komisja Europejska zaproponowała 11 listopada Radzie ustalenie na 2013 rok terminu na korektę nadmiernych deficytów budżetowych dla Niemiec, Austrii, Holandii, Portugalii, Czech, Słowacji i Słowenii; na 2012 dla Belgii i Włoch. Poza tym Komisja próbowała określić czy w Grecji, Hiszpanii, Francji, Irlandii i Zjednoczonym Królestwie w odpowiedzi na rekomendacje Rady w kwietniu podjęte zostało działanie owocne w efekty". Pogorszenie się sytuacji gospodarczej uzasadnia dokonanie przeglądu istniejących zaleceń i przedłużenie o rok poprzednio przewidzianych okresów, jak na to pozwala Pakt Stabilności i Wzrostu, czyli do 2013 roku w przypadku Francji i Hiszpanii, do 2014 dla Irlandii i roku budżetowego 2014-15 dla Zjednoczonego Królestwa. Pakt Stabilności i Wzrostu musi pozostać punktem zaczepienia strategii konsolidacji budżetowej.

[Czytaj](#)

Klimat

12 listopada Komisja Europejska przedłożyła swoje roczne sprawozdanie z realizacji celów ograniczania emisji CO₂. W raporcie podkreślono, że Unia Europejska jest na dobrej drodze, aby zrealizować swoje zobowiązania wynikające z protokołu z Kioto w zakresie ograniczenia emisji gazów cieplarnianych. Najnowsze prognozy wskazują, że UE-15 zrealizuje swój 8% cel. 10 z pozostałych 12 państw członkowskich UE również podjęło indywidualne zobowiązania w ramach protokołu. Z prognoz wynika, że państwa te ograniczą swoje emisje o 6 do 8% poniżej poziomów w roku bazowym. Zostanie to osiągnięte dzięki połączeniu stosowanych już strategii i środków politycznych oraz dzięki zakupowi

uprawnien i kredytów przez podmioty uczestniczące we wspólnotowym systemie handlu uprawnieniami do emisji (EU ETS).

[Czytaj](#)

Inicjatywa

Margot Wallström, wiceprzewodniczaca Komisji Europejskiej, odpowiadająca za stosunki instytucjonalne i strategię komunikacji, powiedziała 11 listopada, że Komisja Europejska rozpoczyna szerokie konsultacje społeczne, aby ułatwić dopracowanie praktycznych szczegółów inicjatywy obywatelskiej przewidzianej w Traktacie Lizbońskim. Umożliwia ona, by odtąd "znacząca liczba" obywateli państw członkowskich, zwracała się do Komisji o przedstawienie wniosku w określonej dziedzinie polityki. Konsultacje potrwać do stycznia 2010 roku.

[Czytaj](#)

Innowacje

12 listopada ambasadorzy Europejskiego Roku Kreatywności i Innowacji 2009 zaprezentowali przewodniczącemu Komisji José Manuelowi Barroso Manifest będący owocem ich zbiorowej refleksji. Uznane europejskie osobistości z dziedzin kultury, nauki, reprezentujące przedsiębiorstwa, edukację, design, "ambasadorzy" proponują w tym dokumencie swoje priorytety służące temu, aby Europa stała się bardziej kreatywna i bardziej innowacyjna, a więc mogła pozostać na scenie na pozycji frontmana w świecie, który kroczy naprzód w nowym tempie.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Sprawiedliwość

11 listopada Komisja przyjęła zieloną księgę zapowiadającą podjęcie dalszych działań skierowanych na poprawę współpracy między państwami członkowskimi w zakresie uzyskiwania dowodów w sprawach karnych. Komisja przewiduje zastąpienie obecnych fragmentarycznych ram prawnych dotyczących uzyskiwania dowodów w sprawach karnych jednym instrumentem opartym na zasadzie wzajemnego uznawania, obejmującym wszystkie rodzaje dowodów oraz wprowadzającym wspólne standardy w celu zabezpieczenia dopuszczenia dowodów w sprawach sądowych. Zielona księga zakłada konsultacje z państwami członkowskimi i właściwymi zainteresowanymi stronami na temat zasadności tego podejścia oraz wielu innych istotnych kwestii z tym związanych.

[Czytaj](#)

Kobiety

W liście opublikowanym 16 listopada przez "Financial Times" trzy wybitne kobiety - unijna komisarz ds. konkurencji Neelie Kroes, wiceprzewodniczaca Komisji Europejskiej Margot Wallström i wiceprzewodniczaca Parlamentu Europejskiego Diana Wallis zwracają się do europejskich decydentów o wyznaczenie kobiety na stanowisko przewodniczącego lub szefa dyplomacji podczas nadzwyczajnej Rady Europejskiej 19 listopada. "Nazwisk nie brakuje" na te posady, zauważają. "Dobra osoba na dobre stanowisko jest często kobieta. Mianowanie kobiety uczyniłoby Europę bogatszą i bardziej reprezentatywną oraz zbliżyłoby do wszystkich obywateli" - podkreślają.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Niemcy :

Program

10 listopada niemiecka kanclerz Angela Merkel sprecyzowała przed Bundestagiem swój program rządowy. Planuje przystąpienie do analizy kryzysu gospodarczego i finansowego "bez patyczkowania się", żeby wyciągnąć z niego konsekwencje. Deklaracja ta, zatytułowana "Wzrost, edukacja, spójność. Poprowadzić Niemcy ku nowej potędze", proponuje 5-punktowy program: przezwycięzenie skutków kryzysu; poprawienie stosunków państwa z obywatelami; inteligentne reagowanie na starzenie się populacji; regulowanie sięgania po zasoby naturalne oraz znalezienie nowego światowego porządku i wreszcie wprowadzenie nowej równowagi między wolnością i bezpieczeństwem. Kanclerz udzieliła zresztą 16 listopada wywiadu "Frankfurter Allgemeine Zeitung" (FAZ), w którym wspomina w szczególności o braku świadomości istnienia kryzysu, sensie obniżki podatków, przyszłości Opla i zaangażowaniu Bundeswehry w Afganistanie.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#)

Nierówność wynagrodzenia

Niemieckie kobiety nadal zarabiają średnio o 1/4 mniej niż mężczyźni, ale rozróż jest pięć razy większy na zachodzie Niemiec niż na wschodzie. Według danych opublikowanych 12 listopada przez Federalny Urząd Statystyczny (Destatis) w 2008 roku kobiety pracujące na zachodzie kraju zarabiały o 25% mniej niż mężczyźni, podczas gdy te pracujące w byłym NRD o 5% mniej. Co więcej, chociaż rozróż między pensjami zredukował się o procent w nowych landach, pogłębił się o tyle samo na

zachodzie. W wyjaśnieniu utrzymywania się tej przepaści pomagają trudności z pogodzeniem pracy z rodziną; fakt, że odpowiedzialne stanowiska zajmowane są przede wszystkim przez mężczyzn, szczególnie w sektorach, gdzie różnice pensji są największe i duży udział pracy Niemców w niepełnym wymiarze godzin.

[Czytaj](#)

Estonia :

Euro

Eстонski prezydent Toomas Hendrik Ilves zwrócił się do Riigikogu (parlamentu) o przyjęcie budżetu na 2010 rok, który przygotowuje kraj do spełnienia warunków wejścia Estonii do strefy euro i do przyjęcia europejskiej waluty w 2011 roku.

[Czytaj](#)

Finlandia

Fński premier Matti Vanhanen udał się 12 listopada do Tallina na zaproszenie estońskiego kolegi Andrusa Ansipa. Dyskusje dotyczyły sytuacji gospodarczej i finansowej, kwestii regionalnych, współpracy energetycznej i głównych europejskich zagadnień. Spotkanie to jest pokłosiem raportu "Okazje współpracy między Finlandią i Estonią" opublikowanego w czerwcu 2008 roku. Na jego bazie dwaj premierzy podjęli decyzje o poprawieniu współpracy między dwoma krajami i organizowaniu dorocznych spotkań. Wyselekcjonowanymi priorytetowymi obszarami są technologia i informacja oraz komunikacja społeczna, promowanie mobilności jednostek i informacji, a także rozwój środowiska biznesowego.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Kandydatura

12 listopada prezydent Republiki Estonii Toomas Hendrik Ilves oficjalnie zgłosił kandydaturę na stanowisko przewodniczącego Rady Europejskiej i Wysokiego Przedstawiciela.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#)

Francja :

Francja-Niemcy

Niemiecka kanclerz Angela Merkel obecna była w Paryżu, aby świętować zawieszenie broni 91 lat po zakończeniu I wojny światowej. Niemiecki hymn odśpiewany został na Place de l'Etoile. To wydarzenie bez precedensu od czasu francusko-niemieckiego pojednania.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#)

Ukraina

Francuski sekretarz do spraw europejskich Pierre Lellouche udał się w dniach 12-13 listopada do Kijowa, aby spotkać się z prezydentem Ukrainy Wiktorem Juszczenką, jego premierem Julią Tymoszenką i głównymi kandydatami w ukraińskich wyborach prezydenckich, które odbędą się 17 stycznia 2010 roku. Pierre Lellouche chciał w ten sposób wyrazić w imieniu Francji swoje poparcie dla trwających na Ukrainie reform i swoje życzenie pogłębienia dwustronnych stosunków między dwoma krajami szczególnie w zakresie energii, gospodarki, kultury i administracji.

[Czytaj](#)

Region śródziemnomorski/kobiety

Minister pracy, stosunków społecznych, rodziny, solidarności i miasta Xavier Darcos reprezentował Francję w dniach 11-12 listopada na ministerialnej konferencji Unii Śródziemnomorskiej poświęconej umocnieniu roli kobiet w społeczeństwie. Spotkanie to, które zgromadziło 43 ministrów ds. kwestii społecznych z państw po dwóch stronach Morza Śródziemnego, zakończyło się przyjęciem politycznej deklaracji na temat roli kobiet w społeczeństwie i promowania równości kobiet i mężczyzn, która posłuży za wspólną podstawę konkretnych działań i projektów w regionie.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#)

Tygodnie Społeczne

Les semaines sociales de France organizują od 20 do 22 listopada narodową sesję pt. "Nowe solidarności, nowe społeczeństwo". Podczas trzech dni szereg europejskich mówców wymieni opinie na temat konieczności rozwinięcia nowego podejścia do stosunków społecznych.

[Czytaj](#)

Włochy :

Serbia

Szef włoskiego rządu Silvio Berlusconi potwierdził 13 listopada, na zakończenie włosko-serbskiego szczytu w Rzymie, swoje poparcie dla członkostwa Serbii w Unii Europejskiej. Spotkawszy się z serbskim prezydentem Borisem Tadiem i wieloma członkami serbskiego rządu, Silvio Berlusconi zwierzył się, że opowiedział się za wejściem Serbii do UE w 2012 roku. Niemniej Holandia sprzeciwia się tej perspektywie, dopóki Ratko Mladic, były przywódca wojskowy bosniackich Serbów, będzie na wolności. Prezes włoskiej Rady Ministrów wspomniał o możliwości zniesienia wiz dla serbskich obywateli udających się do krajów Unii od 19 grudnia. Główna koscia niezgody między dwoma krajami pozostaje kwestia Kosowa, które Włochy uznały w lutym 2008 roku, podczas gdy Serbia nadal uważa je za swoją południową prowincję.

[Czytaj | Więcej](#)

Obrona

W wywiadzie opublikowanym 16 listopada przez "The Times" włoski minister spraw zagranicznych Franco Frattini wypowiedział się na temat stworzenia europejskiej armii po ratyfikacji Traktatu Lizbońskiego. Minister ocenił jako "konieczne posiadanie europejskiej armii", podnosząc fakt, że Traktat Lizboński stanowi, "iż jeśli pewne kraje chciałyby stosować między nimi umocnioną współpracę, mogą to zrobić". Jest to już przypadek euro i porozumień Schengen odnośnie swobody podróżowania i zasada ta mogła być od teraz stosowana do "wspólnej europejskiej polityki obronnej" - podkreślił.

[Czytaj](#)

Lotwa :

Przewodnicząca Rady

12 listopada kanał Euronews zadał następujące pytanie: kobieta jako stała przewodnicząca Unii Europejskiej. Dlaczego nie Vike-Freiberga? W wieku 72 lat była lotewska prezydent mogłaby być kompromisowym wyborem 27 podczas nadzwyczajnego posiedzenia Rady Europejskiej 19 listopada. W każdym razie wyraziła ona gotowość objęcia posady, dając wiatr w żagle energicznej kampanii prowadzonej w internecie przez jej zwolenników, którzy proponują petycje on-line. Analitycy polityki opisują ją jako poważną kandydatkę. Poparła ją Simone Veil.

[Czytaj | Więcej | Więcej](#)

Litwa :

Energia

Prezydent Litwy Dalia Grybauskaitė spotkała się 11 listopada ze swoim polskim odpowiednikiem Lechem Kaczyńskim. Dyskutowali w Warszawie na temat trwającej budowy energetycznego połączenia między dwoma krajami, a także o problemach z bezpieczeństwem zaopatrzenia w Europie.

[Czytaj](#)

Polska :

Hiszpania

9 listopada odbył się w Sopocie szczyt polsko-hiszpański. Polski premier Donald Tusk i hiszpański Jose Luis Rodriguez Zapatero wspomnieli o sytuacji w Unii Europejskiej, współpracy w obszarze ochrony środowiska, ochronie bioróżnorodności morskiej i sieciach kolejowych.

[Czytaj | Więcej](#)

Portugalia :

Demografia

Narodowy Instytut Statystyczny Portugalii opublikował "Statystyki demograficzne 2008". Publikacja ta proponuje statystyki z 2008 roku na temat zjawisk demograficznych, a także analizy wskaźników demograficznych, takich jak narodziny, śluby, rozwody i populacja zagraniczna w Portugalii.

[Czytaj](#)

Rumunia :

Moldawia

Podczas wspólnej konferencji prasowej ze swoim moldawskim kolegą Vladem Filatem 13 listopada rumuński premier Emil Boc wyraził zadowolenie z podpisania porozumienia dotyczącego kontroli granic. Jego zdaniem oznacza to reaktywację stosunków między dwoma krajami. Dojście do władzy Filata we wrześniu pozwoliło bowiem na odblokowanie negocjacji nad tym porozumieniem, opóźnionym przez poprzedni rząd komunistyczny. Dwóch przywódców zebranych w Bukareszcie na szczycie Inicjatywy Środkowo-Europejskiej przedyskutowało ogólnych projektów mających umocnić powiązania gospodarcze, energetyczne, kulturalne i dyplomatyczne między dwoma krajami.

[Czytaj](#) _____ ▲

Współpraca regionalna

12 listopada rumunski premier Emil Boc rozpoczął posiedzenie na szczycie Inicjatywy Środkowo-Europejskiej w Bukareszcie. Od 1 stycznia 2009 roku Rumunia sprawuje po raz pierwszy przewodnictwo w tej instytucji współpracy regionalnej. Szczyt ten, podczas którego świętowano 20-lecie istnienia ISE, był okazją do przedyskutowania zmian politycznych i gospodarczych odnotowanych przez państwa członkowskie regionu w procesie zbliżania się do UE i NATO.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#) _____ ▲

Zjednoczone Królestwo :

Cypr

11 listopada brytyjski premier Gordon Brown przyjął cypryjskiego prezydenta Dimitrisa Christofiasa. Wezwał Cypryjczyków do dania dowodu "brawury i odwagi" w staraniach na rzecz znalezienia rozwiązania odpowiadającego tureckiej i greckiej ludności wyspy. Wskazał zresztą, że Zjednoczone Królestwo byłoby skłonne w przypadku ewentualnego zjednoczenia wyspy przekazać władzom lokalnym blisko 50% terytoriów swoich baz wojskowych na Cyprze. W momencie uzyskania przez Cypr niepodległości w 1960 roku Zjednoczone Królestwo zachowało bowiem dwie suwerenne bazy wojskowe (Akrotiri i Dhekelia).

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) _____ ▲

Niemcy

Brytyjski minister spraw zagranicznych David Miliband przyjął 11 listopada w Londynie swojego niemieckiego odpowiednika Guido Westerwelle. Rozmowy, w których uczestniczyli również sekretarze do spraw europejskich Chris Bryant i Werner Hoyer, dotyczyły w szczególności Afganistanu, Iranu, Pakistanu, procesu pokojowego na Środkowym Wschodzie, a także europejskiej polityki zagranicznej, polityki sąsiedztwa i Bałkanów oraz stosunków Europy z wielkimi światowymi potęgami.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) _____ ▲

Słowenia :

Rosja

14 listopada, podczas spotkania między słowenskim premierem Borutem Pahorem i rosyjskim premierem Władimirem Putinem Słowenia podpisała z Rosją porozumienie o udziale w rosyjsko-włoskim projekcie gazociągu South Stream.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) _____ ▲

Białoruś :

Europa

Ruch "O wolność", jedna z głównych partii opozycyjnych na Białorusi, kierowana przez Alaksandra Milinkiewicza, wezwał 14 listopada do zbliżenia jego kraju do Europy. Białoruś to państwo, które pozostaje odizolowane, pomimo ostatniego otwarcia się władzy na Zachód. Wiele setek działaczy i zwolenników zgromadziło się w Minsku, wymachując małymi niebieskimi flagami z żółtymi gwiazdami, aby uczestniczyć w tym "europejskim forum" z udziałem szeregu osobistości, w tym prezesa Fundacji Roberta Schumana Jean-Dominique'a Giulianięgo.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#) _____ ▲

Rosja :

Reformy

Rosyjski prezydent Dmitrij Miedwiediew wygłosił 12 listopada doroczne przemówienie do narodu, zdecydowanie reformistyczne. Zadeklarował zwłaszcza, że Rosja potrzebuje zreformowania "od piwnicy aż po dach" według założeń demokratycznych. Znaczenie reform politycznych wysunięto na pierwszy plan, szczególnie na szczeblu regionalnym, ale mowa również była o reformach gospodarczych: "na miejsce gospodarki opierającej się na surowcach, stworzymy gospodarkę, która produkuje nowe technologie, użyteczne dla ludzi" - powiedział. Niemniej nie wspomniano o żadnym kalendarzu ani o konkretnych środkach.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) _____ ▲

Ukraina :

Wybory prezydenckie

Ukraińska Centralna Komisja Wyborcza zamknęła 13 listopada rejestrację kandydatów w wyborach prezydenckich, których pierwsza tura odbędzie się 17 stycznia. Zarejestrowano 18 kandydatów. Dwoje z nich idzie łeb w łeb w sondażach: premier Julia Timoszenko i przywódca Partii Regionów Wiktor

Janukowycz. Sytuacja polityczna pozostaje nie mniej napięta: epidemia grypy A sieje panikę; Ukraina desperacko potrzebuje czwartej transzy kredytu z MFW o wartości 3,8 mld dolarów, ale MFW ocenia, że nie spełniono warunków, aby ją jej przyznać. Wreszcie, stosunki gazowe z Moskwą wskrzeszają duchy kryzysu z minionej zimy. Moskwa uprzedza Kijów i Brukselę przed trudnościami Ukrainy co do dokonywania miesięcznych płatności za gaz, szczególnie jeśli nie zostanie jej udzielone żadne wsparcie finansowe.

[Czytaj | Więcej](#)

Eurostat :

Wzrost

Eurostat, Europejski Urząd Statystyczny, opublikował 13 listopada swoje statystyki dotyczące produktu krajowego brutto (PKB) w 3. kwartale 2009 roku. W strefie euro PKB odnotował wzrost o 0,4%, wobec 0,2% w Unii Europejskiej. Dla porównania stopa wzrostu PKB w 2. kwartale 2009 roku wyniosła odpowiednio -0,2% i -0,3%. Wreszcie, w stosunku do 3. kwartału poprzedniego roku PKB spadło o 4,1% w strefie euro, wobec 4,3% w Unii.

[Czytaj](#)

Przemysł

Według danych opublikowanych przez Eurostat 12 listopada produkcja przemysłowa odnotowała we wrześniu 2009 roku, w stosunku do sierpnia 2009, wzrost o 0,3% w strefie euro i o 0,2% w Unii. Porównanie września 2008 roku do września 2009 roku uwiadamia spadek o 12,9% w strefie euro i o 12,1% w Unii Europejskiej.

[Czytaj](#)

Inflacja

Według Eurostatu, stopa rocznej inflacji w strefie euro wyniosła w październiku 2009 roku -0,1%, wobec -0,3% we wrześniu. Rok wcześniej było to 3,2%. Miesięczna stopa inflacji wyniosła w październiku 2009 roku 0,2%.

[Czytaj](#)

Rosja

Z okazji szczytu UE-Rosja 18 listopada Eurostat wskazuje, że deficyt w wymianie towarowej UE z Rosją spadł w pierwszej połowie 2009 roku o połowę, z 40 mld w pierwszym półroczu 2008 roku do 21 mld. Rosja jest trzecim co do wielkości partnerem handlowym UE.

[Czytaj](#)

Opracowania / raporty :

Trybunał Obrachunkowy

10 listopada Trybunał Obrachunkowy po raz drugi z rzędu zaopiniował pozytywnie roczne sprawozdanie finansowe UE, tym razem za 2008 rok. Jeżeli chodzi o płatności, to od 2004 r. dzięki znacznym usprawnieniom w zarządzaniu finansami UE łączna wartość transakcji zakwestionowanych przez audytorów zmniejszyła się o połowę.

[Czytaj | Więcej](#)

Przewodniczący Rady

Fundacja Bertelsmanna opublikowała właśnie opracowanie Dominika Hierlemanna zatytułowane "Ein Präsident für alle" ("Jeden przewodniczący dla wszystkich"). Traktat Lizboński ratyfikowany przez 27 państw członkowskich przewiduje bowiem stworzenie stanowiska stałego przewodniczącego Rady Europejskiej. Spekulacje dotyczące nazwiska osoby, która obejmie to stanowisko, nabierają tempa. Interesujące jest, że wybrana osoba będzie miała pewien wpływ na charakter tej nowej funkcji.

[Czytaj](#)

Budżet UE

Szwedzki Instytut Studiów Europejskich (SIEPS) opublikował właśnie opracowanie zatytułowane "How to Reform the EU Budget? A Methodological Toolkit" ("Jak zreformować budżet UE? Podręcznik metodologiczny"). Budżet nie musi być dokładnym odzwierciedleniem priorytetów Unii Europejskiej, która musi w większym stopniu regulować niż finansować. Aby być skuteczną, Unia powinna się skoncentrować na finansowaniu niewielkiej liczby polityk, szczególnie polityki spójności i badań. Wreszcie, raport proponuje, żeby wspólnotowy budżet nie finansował więcej wspólnej polityki rolnej (WPR).

[Czytaj](#)

Klimat

Według opracowania Centre for Climate Change Economics and Policy (ESRC) opublikowanego 13 listopada, z powodu kryzysu gospodarczego i finansowego emisje gazów cieplarnianych na świecie będą o 9% niższe od prognoz na 2012 rok. Brytyjski ośrodek badawczy uprzedza jednak przed obniżeniem czujności w kwestii klimatu, ponieważ to jedynie opóźni o 21 miesięcy moment, kiedy wzrost temperatur osiągnie krytyczny próg 2%, jeśli emisje powrócą po powrocie wzrostu gospodarczego do wcześniejszego poziomu.

[Czytaj](#)

Energia

Raport Międzynarodowej Agencji Energetycznej na temat perspektyw na 2009 rok opublikowany 11 listopada koncentruje się na wyzwaniach konferencji klimatycznej w Kopenhadze. Zawiera jednak nieoczekiwane informacje. Według Agencji światowe rezerwy gazu są większe niż przewidywano i światowy rynek będzie nawet zagrożony masową nadwyżką, z powodu skoku amerykańskiej produkcji w 2008 roku i spadku popytu związanego z recesją.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Kultura :

Schiller/Niemcy

Marbach-am-Neckar może godnie świętować 250. rocznice urodzin Fryderyka Schillera (1759-1805). Po dwóch latach prac rodzinne miasto wielkiego poety i dramaturga było świadkiem ponownego otwarcia Muzeum Schillera, jednego najważniejszych muzeów literatury w Niemczech. Niemiecki prezydent Horst Köhler zainaugurował jego odnowiony historyczny budynek, mały pałac w stylu Jugendstil zbudowany w 1903 roku. Narodowe muzeum Schillera może się teraz szczycić nową stałą ekspozycją, która liczy blisko 700 obiektów, poświęconych głównie życiu i twórczości Schillera. Ale oddaje również część innym pisarzom szkoły sabaudzkiej i oferuje ogólną panoramę niemieckiej literatury w XVIII i XIX wieku.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#)

Ensor/Paryż

Do 4 lutego 2010 roku Muzeum Orsay wystawia obrazy Jamesa Ensora. Twórczość malarza z Ostendy, uważanego za jednego z prekursorów ekspresjonizmu, charakteryzuje dramatyzacja wykorzystywania koloru i światła oraz przywiązanie do tradycji przebiegania się, groteski i satyry.

[Czytaj](#)

Wystawa/Wiedeń

13 listopada otwarto w Muzeum Sztuki Nowoczesnej MuMoK w Wiedniu wystawę "Gender check". Do 14 lutego 2010 roku ponad 200 artystów, malarzy, rzeźbiarzy i fotografów pochodzących z 24 krajów Europy Środkowej i Wschodniej dokonało wiewisekcji półwiecza równości i nierówności między płciami w świecie pracy, życiu rodzinnym i miłości. Wychodząc od bezpłciowego świata pracy w epoce realnego socjalizmu, wystawa zaprasza następnie do odkrywania emancypacji kobiet w wszelkich jej formach po upadku komunizmu.

[Czytaj](#)

Film/Saloniki

Od 13 do 22 listopada odbywa się w Salonikach 50. Międzynarodowy Festiwal Filmowy. Bojkotowany przez większość greckich filmowców festiwal kładzie w tym roku akcent na kino Bałkanów i dzieło Wernera Herzoga.

[Czytaj](#)

Kalendarz :

16-17 listopada

Rada do Spraw Ogólnych i Stosunków Zewnętrznych; Szczyt równości

18 listopada

Szczyt UE-Rosja; Rada do Spraw Gospodarczych i Finansowych poświęcona budżetowi; Klub Rhénan, Paryż

19 listopada

Konferencja "L'Europe au féminin. Pour une vraie parité", Bruksela; nadzwyczajne posiedzenie Rady Europejskiej, Bruksela

20 listopada

Rada ds. Rolnictwa i Rybołówstwa

22 listopada

Rumunia - wybory prezydenckie (1. tura)

[Sugestie](#)

[Subskrypcja](#) / [Rezygnuje](#)

Redakcja : Thierry Chopin, Mathilde Durand, Sandrine Mor, Sara Pini; Sabrina Bolzer, Marek Kubista, Colin Picard, Sarah Smith, Andrzej Stolarek, Hadrien Valembois

Redaktor naczelny : Sara Pini

Dyrektor publikacji : Pascale Joannin

Fundacja Roberta Schumana, która została utworzona w 1991 roku, jest organizacją użyteczności publicznej według prawa z 1901 r. i jednym z głównych francuskich centrów badawczych zajmujących się Europą. Rozwija studia nad Unią Europejską i jej politykami oraz propaguje ich wyniki we Francji, w Unii i poza jej granicami. Prowokuje, wzbogaca i stymuluje debatę europejską poprzez swoje badania, publikacje i organizowanie konferencji. Fundacji przewodniczy Jean-Dominique Giuliani.